
quarta-feira, 15 de janeiro de 2020 Diário Ofi cial Poder Executivo - Seção I São Paulo, 130 (9) – 3

 Justiça e Cidadania
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 Resolução Conjunta SE-SJC - 1, de 10-1-2020

Altera a Resolução Conjunta SE-SJC 02, de 10-01-
2017, que dispõe sobre o atendimento escolar a 
adolescentes e jovens em cumprimento de medi-
das socioeducativas de internação nos Centros de 
Internação - CI da Fundação CASA, e dá providên-
cias correlatas

O Secretário da Educação e o Secretário da Justiça e Cida-
dania, considerando a necessidade de adequar as matrizes cur-
riculares da educação básica às diretrizes educacionais nacionais 
e estaduais e às metas da política educacional;

resolve:
Artigo 1° - A Resolução Conjunta SE-SJDC 02, de 10-01-

2017, passa vigorar com as seguintes alterações:
‘’ Artigo 3º ................................
“I - de organização curricular estruturada em anos/séries 

anuais, com duração de, no mínimo, 200 dias letivos, em horas-
-aula com duração de 45 minutos cada, e com a distribuição 
das disciplinas e das cargas horárias previstas na legislação que 
disciplina a elaboração das matrizes curriculares das escolas 
estaduais, na seguinte conformidade:’’ (NR)

a)...................................................;
b)...................................................;
c)...................................................”
Artigo 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua 

publicação.
 Extratos de Termos de Cooperação Técnica
PROCESSO: SJC 1446571/2019.
Partícipes: Secretaria da Justiça e Cidadania e a Defensoria 

Pública do Estado de São Paulo.
Objeto: Termo de Cooperação Técnica, objetivando a con-

jugação de esforços interinstitucionais para a promoção e efeti-
vação da Lei Estadual 14.187, de 19-07-2010, que dispõe sobre 
penalidades administrativas a serem aplicadas pela prática de 
atos de discriminação racial e acolha de denúncias a serem 
processadas nesta Secretaria por meio da Comissão Especial- 
Discriminação Racial.

Vigência: 36 meses.
Valor: Não haverá transferência de recursos financeiros 

entre os partícipes; Legislação: Lei federal 8.666/93 e Decreto 
Estadual 59.215/2013. Parecer: CJ/SJC 155/2019.

Assinatura: 11-11-2019.
PROCESSO SJC 104470/2020
Partícipes: Secretaria da Justiça e Cidadania e a Defensoria 

Pública do Estado de São Paulo.
Objeto: Termo de Cooperação Técnica, objetivando a conjuga-

ção de esforços interinstitucionais para promoção e efetivação das 
Leis Estaduais 10.948, de 05-11-2001 e 11.199 de 12-07-2002.

Vigência: O presente termo de cooperação vigorará pelo 
período de 36 meses, a contar da data de sua assinatura.

Valor: Não haverá repasses de recursos públicos entre os 
partícipes.

Legislação: Lei Federal 8.666/1993 e Decreto Estadual 
59.215/2013.

Assinatura: 11-11-2019.

 FUNDAÇÃO DE PROTEÇÃO E DEFESA DO 
CONSUMIDOR

 Despacho do Diretor Executivo, de 10-1-2020
Convênio Entre a Fundação Procon/SP E O Município de 

Ferraz de Vasconcelos/SP
Resumo de Convênio - Estabelece Programa Municipal de 

Proteção e Defesa do Consumidor.
Processo Procon - 000413/19
Partícipes: Fundação de Proteção e Defesa do Consumidor 

- Procon/SP e Prefeitura Municipal de Ferraz de Vasconcelos/SP
Objeto - Estabelecimento de Programa de Proteção e Defesa 

do Consumidor
Vigência - O presente convênio vigorará pelo prazo de 05 

anos.
Data da Assinatura - 10-01-2020
 Despacho do Assessor Executivo, de 14-1-2020
Vistos. Tendo em vista o requerimento de fl. 487 e a 

manifestação da AJ/PGE à fl. 486/vº, expeça-se o boleto para 
pagamento, com valor devidamente atualizado e prazo de 
vencimento de 07 dias, intimando-se a Autuada. O boleto com 
o valor da multa está disponível no site da Fundação Procon/SP, 
no link www.procon.sp.gov.br/autodeinfracao.

Processo/Ano – Auto de Infração - Autuado – CNPJ – Advo-
gado - OAB

Proc. 0658/09-AI - 01823 D7 - CLARO S/A - 40.432.544/0001-
47 - PATRICIA HELENA MARTA MARTINS - 164.253/SP - LUIZ 
VIRGÍLIO PIMENTA PENTEADO MANENTE - 104.160/SP.

 Despachos do Diretor Executivo
De 31-5-2019
Ante a manifestação da D. Procuradoria Geral do Estado, 

arquivem-se os autos com as anotações de estilo.
Processo/Ano – Auto de Infração - Autuado – CNPJ – Advo-

gado - OAB
Proc. 1899/95 - 23697 - CASTELLO INDUSTRIA DO VESTUA-

RIO LTDA - 51.000.362/0001-13 - SEM ADVOGADO;
Proc. 745/97 - 26928 - CONTROLE E INFORMATICA LTDA - 

57.370.645/0001-33 - SEM ADVOGADO.
De 26-8-2019
Ante a manifestação da D. Procuradoria Geral do Estado, 

arquivem-se os autos com as anotações de estilo.
Processo/Ano – Auto de Infração - Autuado – CNPJ – Advo-

gado - OAB
Proc. 933/93 - 16878 - MAJAGONI DE UTILIDADES DOMÉS-

TICAS LTDA - 52.893.344/0001-70 - SEM ADVOGADO.
De 25-9-2019
Ante a manifestação da D. Procuradoria Geral do Estado, 

arquivem-se os autos com as anotações de estilo.
Processo/Ano – Auto de Infração - Autuado – CNPJ – Advo-

gado - OAB
Proc. 460/03 - 2359 D2 - PROVAR NEGOCIOS DE VAREJO 

LTDA. - 33.098.658/0001-37 - MARCELO BELTRÃO DA FONSECA 
– 186.461/SP - THAIS SCHIAVONI GUARNIERI SILVA REYNOL – 
257.532/SP.

De 26-9-2019
Ante a manifestação da D. Procuradoria Geral do Estado, 

arquivem-se os autos com as anotações de estilo.
Processo/Ano – Auto de Infração - Autuado – CNPJ – Advo-

gado - OAB
Proc. 2750/12-AI - 03852 D8 - PAPELARIA E LIVRARIA 

CARAVELLE LTDA. - 51.186.278/0001-36 - SEM ADVOGADO.
De 8-10-2019
Ante a manifestação da D. Procuradoria Geral do Estado, 

arquivem-se os autos com as anotações de estilo.
Processo/Ano – Auto de Infração - Autuado – CNPJ – Advo-

gado - OAB
Proc. 836/00 - 00219 D1 - DAIMLERCHRYSLER DO BRASIL 

LTDA - 59.104.273/0001-29 - AFRANIO AFFONSO FERREIRA 
NETO – 155.406/SP;

Proc. 295/03 - 2090 D2 - CHRYSLER DO BRASIL LTDA - 
55.377.642/0001-04 - AFRANIO AFFONSO FERREIRA NETO 
– 155.406/SP.

De 9-10-2019
Ante a manifestação da D. Procuradoria Geral do Estado, 

arquivem-se os autos com as anotações de estilo.

Processo/Ano – Auto de Infração - Autuado – CNPJ – Advo-
gado - OAB

Proc. 1076/93 - 16935 - PANIFICADORA NOVA ADMASTOR 
LTDA - 60.688.777/0001-12 - SEM ADVOGADO;

Proc. 1853/93 - 17952 - D.A.A.S. INDUSTRIA E COMERCIO 
DE CONFECCOES LTDA - 57.971.350/0002-01 - SEM ADVOGADO;

Proc. 777/94 - 19728 - PAES MENDONCA S.A. - 
15.132.731/0146-22 - SEM ADVOGADO;

Proc. 1323/95 - 22123 - JERONIMO COMERCIO DE CARNES 
LTDA - 60.677.861/0002-11 - SEM ADVOGADO.

De 18-10-2019
Ante a manifestação da D. Procuradoria Geral do Estado, 

arquivem-se os autos com as anotações de estilo.
Processo/Ano – Auto de Infração - Autuado – CNPJ – Advo-

gado - OAB
Proc. 2103/94 - 19870 - MODAS SOON PAK LTDA - 

67.808.766/0005-00 - SEM ADVOGADO;
Proc. 834/00 - 04388 - SIP SIST DE INF E PESQUISA ARLETE 

MILANI - ME - 96.247.044/0001-90 - SEM ADVOGADO;
Proc. 2465/16-AI - 06416 B1 - CALSUL MAGAZINE LTDA 

EPP - 57.921.546/0001-00 - SEM ADVOGADO.

 Decisão do Chefe de Gabinete e do Assessor Chefe, 
de 16-11-2019

Nego provimento ao recurso, mantendo a decisão de pri-
meira instância, com multa fixada no valor abaixo, devendo o 
autuado comparecer para a retirada de apreensões, no prazo de 
15 (quinze) dias, sob pena de descarte, no caso de existência de 
auto de apreensão. Para pagamento da multa acesse a página 
da internet https://www.procon.sp.gov.br/autoinfracao.

Processo/Ano – Auto de Infração - Autuado – CNPJ - Multa 
em Reais – Advogado – OAB

Proc. 7744/16-AI- AI 25683 D8 - CREFISA S/A CREDITO 
FINANCIAMENTO E INVESTIMENTOS - 60.779.196/0001-96 - R$ 
1.227.657,34 - LEILA MEJDALANI PEREIRA - 128.457/SP - MAR-
CELO FERREIRA DOS SANTOS - 267.213/SP.

 Decisões do Diretor Executivo e do Chefe de Gabinete
De 30-8-2019
Nego provimento ao recurso, mantendo a decisão de pri-

meira instância, com multa fixada no valor abaixo, devendo o 
autuado comparecer para a retirada de apreensões, no prazo de 
15 (quinze) dias, sob pena de descarte, no caso de existência de 
auto de apreensão. Para pagamento da multa acesse a página 
da internet https://www.procon.sp.gov.br/autoinfracao.

Processo/Ano – Auto de Infração - Autuado – CNPJ - Multa 
em Reais – Advogado – OAB

Proc. 3631/16-AI- AI 23127 D8 - SKY BRASIL SERVIÇOS 
LTDA - 72.820.822/0001-20 - R$ 3.439.986,67 - LUIZ GUSTAVO 
DE OLIVEIRA RAMOS - 128.998/SP - BEATRIZ HELENA GUAR-
NIERI - 316.650/SP;

Proc. 2902/17-AI- AI 28806 D8 - NESTLE BRASIL LTDA. - 
60.409.075/0111-97 - R$ 8.890.825,05 - MARCOS CAVALCANTE 
DE OLIVEIRA - 244.461-A/SP - DANIEL PEZZUTTI RIBEIRO - 
162.004/SP.

De 16-9-2019
Nego provimento ao recurso, mantendo a decisão de pri-

meira instância, com multa fixada no valor abaixo, devendo o 
autuado comparecer para a retirada de apreensões, no prazo de 
15 (quinze) dias, sob pena de descarte, no caso de existência de 
auto de apreensão. Para pagamento da multa acesse a página 
da internet https://www.procon.sp.gov.br/autoinfracao.

Processo/Ano – Auto de Infração - Autuado – CNPJ - Multa 
em Reais – Advogado – OAB

Proc. 1422/17-AI- AI 25713 D8 - FORD MOTOR COMPANY 
BRASIL LTDA - 03.470.727/0001-20 - R$ 2.334.840,40 - JULIO 
GONZAGA ANDRADE NEVES - 298.104/SP;

Proc. 4337/17-AI- AI 30431 D8 - UNILEVER BRASIL LTDA 
- 61.068.276/0001-04 - R$ 1.860.328,00 - MARIA FERNANDA 
CASTANHEIRA SAAB - 346025/SP - LUCIA ANCONA LOPEZ DE 
MAGALHÃES DIAS - 209.216/SP.

De 30-9-2019
Nego provimento ao recurso, mantendo a decisão de pri-

meira instância, com multa fixada no valor abaixo, devendo o 
autuado comparecer para a retirada de apreensões, no prazo de 
15 (quinze) dias, sob pena de descarte, no caso de existência de 
auto de apreensão. Para pagamento da multa acesse a página 
da internet https://www.procon.sp.gov.br/autoinfracao.

Processo/Ano – Auto de Infração - Autuado – CNPJ - Multa 
em Reais – Advogado – OAB

Proc. 3178/17-AI- AI 29486 D8 - TELEFONICA BRASIL S/A - 
02.558.157/0001-62 - R$ 3.998.235,00 - EDUARDO MANEIRA 
- 249.337/SP - LUCAS MAYALL - 388.259/SP;

Proc. 4347/17-AI- AI 30496 D8 - MAGAZINE LUIZA S.A. - 
47.960.950/0001-21 - R$ 3.361.653,33 - JULIANO RICARDO 
SCHMITT - 020.875/SC;

Proc. 7608/17-AI- AI 30439 D8 - BANCO DO BRASIL S/A 
- 00.000.000/0001-91 - R$ 9.852.965,90 - ANTÔNIO PATRÍCIO 
MATEUS - 327.274/SP - NANCI APARECIDA RAGAINI - 157.928/
SP;

Proc. 4632/18-AI- AI 35599 D8 - NEXTEL TELECOMUNICA-
ÇÕES LTDA - 66.970.229/0001-67 - R$ 237.360,00 - LUIZ GUS-
TAVO DE OLIVEIRA RAMOS - 128.998/SP - MICHEL SCHIFINO 
SALOMÃO - 276.654/SP;

Proc. 4633/18-AI- AI 35600 D8 - CNOVA COMERCIO ELE-
TRONICO SA - 07.170.938/0001-07 - R$ 2.199.735,00 - IAN 
BARBOSA SANTOS - 291.477/SP.

De 29-10-2019
Nego provimento ao recurso, mantendo a decisão de pri-

meira instância, com multa fixada no valor abaixo, devendo o 
autuado comparecer para a retirada de apreensões, no prazo de 
15 (quinze) dias, sob pena de descarte, no caso de existência de 
auto de apreensão. Para pagamento da multa acesse a página 
da internet https://www.procon.sp.gov.br/autoinfracao.

Processo/Ano – Auto de Infração - Autuado – CNPJ - Multa 
em Reais – Advogado – OAB

Proc. 4483/18-AI- AI 35590 D8 - TELEFONICA BRASIL 
S/A - 02.558.157/0001-62 - R$ 3.998.235,00 - VITOR MORAIS 
DE ANDRADE - 182.604/SP - FERNANDO HENRIQUE ANADAO 
LEANDRIN - 286.561/SP.

De 29-11-2019
Nego provimento ao recurso, mantendo a decisão de pri-

meira instância, com multa fixada no valor abaixo, devendo o 
autuado comparecer para a retirada de apreensões, no prazo de 
15 (quinze) dias, sob pena de descarte, no caso de existência de 
auto de apreensão. Para pagamento da multa acesse a página 
da internet https://www.procon.sp.gov.br/autoinfracao.

Processo/Ano – Auto de Infração - Autuado – CNPJ - Multa 
em Reais – Advogado – OAB

Proc. 6555/17-AI- AI 30490 D8 - TIM CELULAR S/A - 
04.206.050/0001-80 - R$ 4.902.876,67 - CRISTIANO CARLOS KOZAN 
- 183.335/SP - RAPHAEL BURLEIGH DE MEDEIROS - 257.968/SP;

Proc. 5700/17-AI- AI 30507 D8 - B2W COMPANHIA DIGITAL 
- 00.776.574/0006-60 - R$ 3.257.145,89 - RODRIGO ETIENNE 
ROMEU RIBEIRO - 137.399-A/SP - PATRICIA MARIA DA SILVA 
OLIVEIRA - 131.725/SP;

Proc. 1947/18-AI- AI 35177 D8 - VIA VAREJO S.A. - 
33.041.260/0652-90 - R$ 9.852.965,90 - JULIA PEREIRA KLAR-
MANN - 326.408/SP;

Proc. 3309/18-AI- AI 35558 D8 - AMBEV SA - 
07.526.557/0001-00 - R$ 3.337.386,67 - LUCIA ANCONA LOPEZ 
DE MAGALHÃES DIAS - 209.216/SP - MARIA FERNANDA CAS-
TANHEIRA SAAB - 346.025/SP.

De 13-12-2019
Nego provimento ao recurso, mantendo a decisão de pri-

meira instância, com multa fixada no valor abaixo, devendo o 
autuado comparecer para a retirada de apreensões, no prazo de 
15 (quinze) dias, sob pena de descarte, no caso de existência de 
auto de apreensão. Para pagamento da multa acesse a página 
da internet https://www.procon.sp.gov.br/autoinfracao.

Proc. 0881/19-AI- AI 38960 D8 - COMERCIAL DE ALIMEN-
TOS CARREFOUR LTDA - 62.545.579/0008-00 - R$ 158.791,11 
- MAURICIO MARQUES DOMINGUES - 175.513/SP;

Proc. 2521/19-AI- AI 40703 D8 - REDECARD S/A - 
01.425.787/0001-04 - R$ 542.760,00 - JULIANO RICARDO 
SCHMITT - 20.875/SC;

Proc. 3233/19-AI- AI 40776 D8 - UNIVERSO ONLINE S/A - 
01.109.184/0001-95 - R$ 165.576,67 - MONICA FILGUEIRAS 
DA SILVA GALVÃO - 165.378/SP - FLÁVIO FERRO - 400.255/SP.

De 13-12-2019
Nego provimento ao recurso, mantendo a decisão de pri-

meira instância, com multa fixada no valor abaixo, devendo o 
autuado comparecer para a retirada de apreensões, no prazo de 
15 (quinze) dias, sob pena de descarte, no caso de existência de 
auto de apreensão. Para pagamento da multa acesse a página 
da internet https://www.procon.sp.gov.br/autoinfracao.

Processo/Ano – Auto de Infração - Autuado – CNPJ - Multa 
em Reais – Advogado – OAB

Proc. 3737/18-AI- AI 36641 D8 - VIA VAREJO S.A. - 
33.041.260/0334-10 - R$ 4.106,67 - IAN BARBOSA SANTOS 
- 291.477/SP - BÁRBARA DE FARIAS - 395.839/SP;

Proc. 4552/18-AI- AI 37187 D8 - CARREFOUR COMÉRCIO E 
INDÚSTRIA LTDA. - 45.543.915/0004-24 - R$ 178.640,00 - MAU-
RICIO MARQUES DOMINGUES - 175.513/SP - SERGIO MIRISOLA 
SODA - 257.750/SP.

 Decisões do Assessor Chefe e do Assessor Executivo
De 22-10-2019
Nego provimento ao recurso, mantendo a decisão de pri-

meira instância, com multa fixada no valor abaixo, devendo o 
autuado comparecer para a retirada de apreensões, no prazo de 
15 (quinze) dias, sob pena de descarte, no caso de existência de 
auto de apreensão. Para pagamento da multa acesse a página 
da internet https://www.procon.sp.gov.br/autoinfracao.

Processo/Ano – Auto de Infração - Autuado – CNPJ - Multa 
em Reais – Advogado – OAB

Proc. 5399/18-AI- AI 39417 D8 - MC SOROCABA COMERCIO 
DE TINTAS LTDA - 29.309.858/0001-14 - R$ 1.520,00 - KEYLA 
CALIGHER NEME GAZAL - 109.626/SP.

De 29-11-2019
Nego provimento ao recurso, mantendo a decisão de pri-

meira instância, com multa fixada no valor abaixo, devendo o 
autuado comparecer para a retirada de apreensões, no prazo de 
15 (quinze) dias, sob pena de descarte, no caso de existência de 
auto de apreensão. Para pagamento da multa acesse a página 
da internet https://www.procon.sp.gov.br/autoinfracao.

Processo/Ano – Auto de Infração - Autuado – CNPJ - Multa 
em Reais – Advogado – OAB

Proc. 0543/18-AI- AI 34110 D8 - COFERT COMERCIAL DE 
FERRAGENS E TINTAS LTDA - 59.254.508/0011-30 - R$ 6.506,67 
- KEYLA CALIGHER NEME GAZAL - 109.626/SP;

Proc. 1243/18-AI- AI 34125 D8 - LOJAS AMERICANAS S/A - 
33.014.556/1036-70 - R$ 4.106,67 - PATRICIA MARIA DA SILVA 
OLIVEIRA - 131.725/SP - RODRIGO ETIENNE ROMEU RIBEIRO 
- 137.399-A/SP;

Proc. 2123/18-AI- AI 02008 K2 - LOJAS AMERICANAS S.A. 
- 33.014.556/1424-97 - R$ 798,08 - PATRICIA MARIA DA SILVA 
OLIVEIRA - 131.725/SP - RODRIGO ETIENNE ROMEU RIBEIRO - 
137.399-A/SP;

Proc. 3109/18-AI- AI 33029 D8 - LOJAS RIACHUELO SA - 
33.200.056/0173-86 - R$ 9.389,30 - NELSON WILIANS FRATONI 
RODRIGUES - 128.341/SP - RAFAEL SGANZERLA DURAND - 
211.648/SP;

Proc. 4385/18-AI- AI 36600 D8 - MERCADO NANE EIRELI 
- 24.660.323/0001-70 - R$ 6.986,67 - DANILO HORA CARDOSO - 
259.805/SP - GRACIELY APARECIDA LEITE DA SILVA - 380.921/SP;

Proc. 4860/18-AI- AI 37430 D8 - ADM. COMÉRCIO DE 
ROUPAS LTDA - 04.744.781/0084-07 - R$ 1.520,00 - FABIO 
KADI - 107.953/SP - GIOVANA SADI KALOUSSIE - 427.257/SP;

Proc. 5439/18-AI- AI 38004 D8 - LOJAS RENNER S.A. - 
92.754.738/0132-21 - R$ 19.866,67 - THIAGO MAHFUZ VEZZI 
- 228.213/SP;

Proc. 5506-0/18-AI- AI 08010 D9 - ADM COMERCIO DE 
ROUPAS LTDA - 04.744.781/0096-40 - R$ 3.040,00 - MAIARA 
ALVES CUNHA DE SANTI - 299.302/SP - FABIO KADI - 107.953/SP;

Proc. 5833/18-AI- AI 37887 D8 - A. D. PESTANA - PAPELA-
RIA - 09.311.519/0001-65 - R$ 1.080,00 - JOSÉ ALBERTO DOS 
SANTOS - 255.756/SP;

Proc. 6892/18-AI- AI 39322 D8 - ADM. COMÉRCIO DE 
ROUPAS LTDA - 04.744.781/0100-61 - R$ 4.106,67 - FABIO 
KADI - 107.953/SP - GIOVANA SADI KALOUSSIE - 427.257/SP;

Proc. 6901/18-AI- AI 39039 D8 - AUTO POSTO FORENSE 
LTDA - 12.231.424/0001-46 - R$ 9.320,00 - ANDRÉ GUSTAVO 
NANCI RODRIGUES MOREIRA - 202.941/SP - SIRLEI DE SOUZA 
ANDRADE - 225.531/SP;

Proc. 0149/19-AI- AI 40054 D8 - VIA VAREJO S/A - 
33.041.260/0927-78 - R$ 5.158,16 - DENNER DE BARROS E 
MASCARENHAS BARBOSA - 403.594/SP;

Proc. 0254/19-AI- AI 38828 D8 - LOJAS RIACHUELO SA 
- 33.200.056/0179-71 - R$ 14.083,95 - NELSON WILIANS FRA-
TONI RODRIGUES - 128.341/SP - RAFAEL SGANZERLA DURAND 
- 211.648/SP;

Proc. 0844/19-AI- AI 38885 D8 - ANTONELLI SUPERMERCA-
DOS LTDA - 07.732.866/0004-89 - R$ 8.160,00 - JOÃO RICARDO 
DE OLIVEIRA MATTOS - 198.780/SP;

Proc. 0924/19-AI- AI 37191 D8 - VIAÇÃO ITAPEMIRIM S. 
A. - 27.175.975/0173-44 - R$ 9.440,00 - VINICIUS BELAVENUTI 
DIAS - 302.953/SP;

Proc. 1186/19-AI- AI 40683 D8 - AMAR ASSISTÊNCIAS EM 
SEGUROS LTDA - 17.414.457/0001-45 - R$ 9.653,33 - LUIZ 
FERNANDO MARTINS CASTRO - 78.175/SP - SIMONE MATILE 
- 155.534/SP;

Proc. 1239/19-AI- AI 41727 D8 - C.L. GUIMARAES ESPORTE 
EIRELI - 18.597.606/0002-00 - R$ 4.080,00 - CAROLINA BEATRIZ 
OLSEN LOPES SCHIRRU - 380.436/SP;

Proc. 1970/19-AI- AI 42759 D8 - CLAUDIA HELENA GUEDES 
MACIEL - 28.040.430/0001-56 - R$ 1.620,00 - SIDNEY ALCIR 
GUERRA - 97.073/SP;

Proc. 1993/19-AI- AI 42007 D8 - INFANGER & CIA LTDA 
- 96.422.464/0003-27 - R$ 98.640,00 - TIAGO DUARTE DA 
CONCEIÇÃO - 146.094/SP - MARINA AMORIM FIALES MOREIRA 
- 258.236/SP;

Proc. 2157/19-AI- AI 42521 D8 - CIANITA COMERCIO DE 
ALIMENTOS LTDA - 18.607.277/0001-42 - R$ 26.640,00 - CAR-
LOS RENATO GUARDACIONNI MUNGO - 140.621/SP - REGIS 
FRANCISCO DA SILVA - 357.432/SP;

Proc. 2583/19-AI- AI 41928 D8 - LOJAS RIACHUELO S.A. - 
33.200.056/0094-48 - R$ 9.546,67 - NELSON WILIANS FRATONI 
RODRIGUES - 128.341/SP;

Proc. 2589/19-AI- AI 42115 D8 - AUTO POSTO MUNDIAL DE 
PERUIBE LTDA - 12.986.101/0001-62 - R$ 15.320,00 - ELIESER 
FERRAZ - 178.987/SP;

Proc. 2895/19-AI- AI 43007 D8 - UNIÃO TRANSPORTE 
INTERESTADUAL DE LUXO S/A - UTIL - 33.337.007/0088-03 - R$ 
9.440,00 - ANDRÉ ROCHA RIBEIRO - 130.935/MG;

Proc. 3197/19-AI- AI 42038 D8 - PREÇOLÂNDIA COM. LTDA 
- 62.270.186/0026-04 - R$ 2.053,33 - RENATA NUNES GOUVEIA 
ZAKKA - 166.925/SP;

Proc. 3443-0/19-AI- AI 07108 D9 - VETERANOS II LANCHO-
NETE E RESTAURANTE LTDA - 23.231.195/0001-86 - R$ 5.920,00 
- JONAS HENRIQUE NEGRÃO - 162.615/SP;

Proc. 3459-0/19-AI- AI 09288 D9 - VIA VAREJO S.A - 
33.041.260/0964-12 - R$ 2.820,18 - IAN BARBOSA SANTOS 
- 291.477/SP - BÁRBARA DE FARIAS - 395.839/SP;

Proc. 3746/19-AI- AI 43488 D8 - AUTO POSTO PORTAL DE 
JANDIRA LTDA. - 13.533.006/0001-76 - R$ 3.053,33 - LUIZ 
ADOLFO PERES - 215.841/SP;

Proc. 3777/19-AI- AI 43682 D8 - LOJAS AMERICANAS 
S.A. - 33.014.556/0298-44 - R$ 8.087,28 - RICARDO MARFORI 
SAMPAIO - 222.988/SP;

Processo/Ano – Auto de Infração - Autuado – CNPJ - Multa 
em Reais – Advogado – OAB

Proc. 8276/16-AI- AI 25682 D8 - SKY BRASIL SERVIÇOS 
LTDA - 72.820.822/0001-20 - R$ 5.159.980,01 - LUIZ GUSTAVO 
DE OLIVEIRA RAMOS - 128.998/SP - MICHEL SCHIFINO SALO-
MÃO - 276.654/SP;

Proc. 0891/17-AI- AI 25681 D8 - BANCO DO BRASIL S/A 
- 00.000.000/0001-91 - R$ 9.457.452,88 - NANCI APARECIDA 
RAGAINI - 157.928/SP - MARCELO IANELLI LEITE - 180.640/SP;

Proc. 1886/17-AI- AI 25702 D8 - WMB COMÉRCIO ELETRÔ-
NICO LTDA. - 14.314.050/0001-58 - R$ 5.762.880,00 - ANDRE 
ZONARO GIACCHETTA - 147.702/SP - CIRO TORRES FREITAS 
- 208.205/SP.

 Decisões do Chefe de Gabinete e do Assessor Chefe
De 15-8-2019
Nego provimento ao recurso, mantendo a decisão de pri-

meira instância, com multa fixada no valor abaixo, devendo o 
autuado comparecer para a retirada de apreensões, no prazo de 
15 (quinze) dias, sob pena de descarte, no caso de existência de 
auto de apreensão. Para pagamento da multa acesse a página 
da internet https://www.procon.sp.gov.br/autoinfracao.

Processo/Ano – Auto de Infração - Autuado – CNPJ - Multa 
em Reais – Advogado – OAB

Proc. 7151/16-AI- AI 25573 D8 - DECOLAR.COM LTDA - 
03.563.689/0002-31 - R$ 164.073,89 - SILVIA ZEIGLER - 129.611/SP.

De 30-8-2019
Nego provimento ao recurso, mantendo a decisão de pri-

meira instância, com multa fixada no valor abaixo, devendo o 
autuado comparecer para a retirada de apreensões, no prazo de 
15 (quinze) dias, sob pena de descarte, no caso de existência de 
auto de apreensão. Para pagamento da multa acesse a página 
da internet https://www.procon.sp.gov.br/autoinfracao.

Processo/Ano – Auto de Infração - Autuado – CNPJ - Multa 
em Reais – Advogado – OAB

Proc. 1888/17-AI- AI 25717 D8 - NOVARTIS BIOCIENCIA S.A. 
- 56.994.502/0001-30 - R$ 180.070,67 - ROBERTO TRIGUEIRO 
FONTES - 244.463/SP.

De 16-9-2019
Nego provimento ao recurso, mantendo a decisão de pri-

meira instância, com multa fixada no valor abaixo, devendo o 
autuado comparecer para a retirada de apreensões, no prazo de 
15 (quinze) dias, sob pena de descarte, no caso de existência de 
auto de apreensão. Para pagamento da multa acesse a página 
da internet https://www.procon.sp.gov.br/autoinfracao.

Processo/Ano – Auto de Infração - Autuado – CNPJ - Multa 
em Reais – Advogado – OAB

Proc. 0104/17-AI- AI 25991 D8 - TIGRE S.A. - TUBOS E CONE-
XOES - 84.684.455/0071-76 - R$ 151.218,07 - ELIANE CRISTINA 
CARVALHO - 163.004/SP - GLAUCIA MARA COELHO - 173.018/SP;

Proc. 1630/17-AI- AI 28462 D8 - I.B.A.C. INDUSTRIA BRASI-
LEIRA DE ALIMENTOS E CHOCOLATES LTDA - 61.472.205/0001-
64 - R$ 313.980,00 - ANDRE BOSCHETTI OLIVA - 149.247/SP;

Proc. 4000/17-AI- AI 30613 D8 - GOL LINHAS AEREAS 
S.A - 07.575.651/0015-54 - R$ 511.798,13 - GUSTAVO ANTO-
NIO FERES PAIXÃO - 186.458/SP - SERGIO LIVI LARANJEIRA 
- 332.319/SP;

Proc. 5166/17-AI- AI 30511 D8 - KABUM COMERCIO ELE-
TRONICO S.A. - 05.570.714/0001-59 - R$ 344.320,00 - JOSÉ 
LUIS FINOCCHIO JUNIOR - 208.779/SP - GABRIELA QUARTA-
ROLLI - 411.356/SP.

De 30-9-2019
Nego provimento ao recurso, mantendo a decisão de pri-

meira instância, com multa fixada no valor abaixo, devendo o 
autuado comparecer para a retirada de apreensões, no prazo de 
15 (quinze) dias, sob pena de descarte, no caso de existência de 
auto de apreensão. Para pagamento da multa acesse a página 
da internet https://www.procon.sp.gov.br/autoinfracao.

Processo/Ano – Auto de Infração - Autuado – CNPJ - Multa 
em Reais – Advogado – OAB

Proc. 5499/17-AI- AI 31773 D8 - I.B.A.C. INDUSTRIA BRASI-
LEIRA DE ALIMENTOS E CHOCOLATES LTDA - 61.472.205/0001-
64 - R$ 426.201,18 - ANDRE BOSCHETTI OLIVA - 149.247/SP;

Proc. 1000/19-AI- AI 40694 D8 - SOCIEDADE ESPORTIVA PAL-
MEIRAS - 61.750.345/0001-57 - R$ 222.563,68 - ANDRÉ MUSZKAT 
- 222.797/SP - BRUNO DA SILVA MADEIRA - 343.967/SP.

De 22-10-2019
Nego provimento ao recurso, mantendo a decisão de pri-

meira instância, com multa fixada no valor abaixo, devendo o 
autuado comparecer para a retirada de apreensões, no prazo de 
15 (quinze) dias, sob pena de descarte, no caso de existência de 
auto de apreensão. Para pagamento da multa acesse a página 
da internet https://www.procon.sp.gov.br/autoinfracao.

Processo/Ano – Auto de Infração - Autuado – CNPJ - Multa 
em Reais – Advogado – OAB

Proc. 5175/16-AI- AI 23179 D8 - ITAU UNIBANCO S.A. 
- 60.701.190/0001-04 - R$ 547.982,23 - JULIANO RICARDO 
SCHMITT - 20.875/SC;

Proc. 2693/17-AI- AI 25766 D8 - SONY BRASIL LTDA - 
43.447.044/0001-77 - R$ 409.546,67 - GUSTAVO HENRIQUE 
DOS SANTOS VISEU - 117.417/SP;

Proc. 3134/17-AI- AI 29511 D8 - NS2.COM INTERNET 
LTDA. - 09.339.936/0001-16 - R$ 699.593,77 - LUIZ GUSTAVO 
DE OLIVEIRA RAMOS - 128.998/SP - MICHEL SCHIFINO SALO-
MÃO - 276.654/SP;

Proc. 5546/17-AI- AI 30523 D8 - BANCO ITAU BMG CON-
SIGNADO S.A. - 33.885.724/0001-19 - R$ 210.986,67 - JULIANO 
RICARDO SCHMITT - 020.875/SC;

Proc. 4569/18-AI- AI 33937 D8 - CARREFOUR COMÉRCIO E 
INDÚSTRIA LTDA - 45.543.915/0124-30 - R$ 178.640,00 - MAU-
RICIO MARQUES DOMINGUES - 175.513/SP;

Proc. 5282/18-AI- AI 33099 D8 - WMB SUPERMERCADOS 
DO BRASIL LTDA - 00.063.960/0036-20 - R$ 173.100,00 - ANDRÉ 
GONCALVES DE ARRUDA - 200.777/SP.

De 29-11-2019
Nego provimento ao recurso, mantendo a decisão de pri-

meira instância, com multa fixada no valor abaixo, devendo o 
autuado comparecer para a retirada de apreensões, no prazo de 
15 (quinze) dias, sob pena de descarte, no caso de existência de 
auto de apreensão. Para pagamento da multa acesse a página 
da internet https://www.procon.sp.gov.br/autoinfracao.

Processo/Ano – Auto de Infração - Autuado – CNPJ - Multa 
em Reais – Advogado – OAB

Proc. 3697/16-AI- AI 18926 D8 - PORTO ESPERANÇA 
INCORPORADORA LTDA - 09.624.775/0001-02 - R$ 256.793,67 
- GUSTAVO PINHEIRO GUIMARAES PADILHA - 178.268/SP - 
GUSTAVO CLEMENTE VILELA - 220.907/SP;

Proc. 0110/17-AI- AI 25454 D8 - CONSTRUDECOR S/A - 
03.439.316/0001-72 - R$ 484.124,44 - LUCIANA GOULART 
PENTEADO - 167.884/SP - BRUNA MONIQUE VACCARELLI 
- 350.377/SP;

Proc. 2743/17-AI- AI 25779 D8 - POSITIVO INFORMATICA 
S/A - 81.243.735/0001-48 - R$ 536.980,75 - VITOR MORAIS DE 
ANDRADE - 182.604/SP;

Proc. 3025/17-AI- AI 29516 D8 - INGRESSO RÁPIDO 
PROMOÇÃO DE EVENTOS LTDA - 04.597.283/0001-51 - R$ 
215.306,66 - INGRID BRABES - 163.261/SP;

Proc. 4600/17-AI- AI 30154 D8 - T4F ENTRETENIMENTO S.A 
- 02.860.694/0001-62 - R$ 410.656,44 - MONICA FILGUEIRAS 
DA SILVA GALVÃO - 165.378/SP - STÉPHANIE GHIDINI LALIER 
- 314.894/SP;

Proc. 4867-0/17-AI- AI 07567 D9 - OI MÓVEL S.A. - 
05.423.963/0001-11 - R$ 147.360,00 - ANA TEREZA BASÍLIO 
- 74.802/RJ - BRUNO DI MARINO - 93.384/RJ;

Proc. 5258/17-AI- AI 30721 D8 - EDITORA GLOBO S/A - 
04.067.191/0001-60 - R$ 243.555,00 - CLÁUDIA KUGELMAS 
MELLO - 107.102/SP;

Proc. 6977/17-AI- AI 31676 D8 - T4F ENTRETENIMENTO S.A 
- 02.860.694/0001-62 - R$ 336.314,67 - MONICA FILGUEIRAS 
DA SILVA GALVÃO - 165.378/SP;


